
 

SEPS, 709/908. Bloco D, salas 01/06 (Prédio FAPE-DF). Brasília – DF. CEP: 70.390-089. 
www.abz.org.br e abz@abz.org.br 

 

 

PORTARIA ABZ nº: 01, de 28 de janeiro de 2020. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ZOOTECNISTAS (ABZ) no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

CONSIDERANDO a última edição da sinopse estatística dos cursos de graduação em 
Zootecnia no Brasil foi realizada em 2002; 

 

CONSIDERANDO a importância de atualizar as informações estatísticas para 
estabelecimento de ações institucionais e de suporte às coordenações de curso para qualificação 
do ensino em Zootecnia no país.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear grupo de trabalho para sob a presidência do primeiro desenvolver as ações 
necessárias à produção de edição da sinopse estatística dos cursos de graduação em Zootecnia no 
Brasil composto pelos(as) Zootecnistas: Marinaldo Divino Ribeiro (Presidente, UFG/ABZ), Ana 
Cláudia Ambiel Corral Camargo (Unoeste), Leandro Dalcim (UEM), Reíssa Alves Vilela (UNIVAR) 
Safira Valença Bispo (UFAPE) e Walter Motta Ferreira (UFMG). 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo vigência de 365 dias. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Brasília, 28 de janeiro de 2020. 

 

 

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro 
Presidente da ABZ 

Nomeia grupo de trabalho para produção de 
edição da sinopse estatística dos cursos de 
graduação em Zootecnia no Brasil. 

http://www.abz.org.br/

